
 1 

Pielikums 01.09.2014. Lēmumam Nr. L- 2014/03 

 

Grozījumi projektu atlases kritērijos Rīcības programmas Eiropas 

Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-2013.gadam 

pasākumā „Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana” 

 

Vadošā iestāde rosina veikt grozījumus projektu atlases kritērijos Rīcības 

programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-

2013.gadam (turpmāk – RP) pasākumā „Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana” 

(turpmāk – pasākums). 

2014.gada 19.jūnija Zivsaimniecības konsultatīvās padomes1 (turpmāk – 

ZKP) sēdē tika apspriestas problēmas saistībā ar zvejas resursu stāvokli un to 

atbilstību zvejas flotes kapacitātei. Pamatojoties uz konstatēto nelabvēlīgo situāciju, 

ZKP sēdē tika rosināts veikt grozījumus Latvijas zvejas flotes kapacitātes 

sabalansēšanas plānā 2008. - 2013.gadam2 (turpmāk – plāns) un Ministru kabineta 

2008.gada 6.maija noteikumos Nr.323 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība zivsaimniecības attīstībai pasākumam "Zvejas aktivitāšu pilnīga 

pārtraukšana”” (turpmāk – MK noteikumi), lai rastu iespēju šī perioda RP ietvaros 

turpināt piekrastes zvejas flotes sabalansēšanu. 

To, ka mencu zvejā Baltijas jūras piekrastē ir notikusi mencu pieejamības 

samazināšanās, kā arī ir būtiskas problēmas reņģu zvejā sakarā ar nozvejas limitu 

pārāk ātru apguvi, apstiprina arī nozares pārstāvji - biedrība “Latvijas zvejnieku 

federācija” 2014.gada 9.jūlijā Zemkopības ministrijai adresētajā vēstulē un biedrība 

“Kuivižu zvejnieku apvienība” 2014.gada 20.augustā Zemkopības ministrijai 

adresētajā vēstulē. 

2014.gada 12.augustā Zemkopības ministrijas organizētajā sanāksmē par 

Rīgas līča reņģes nozvejas kārtības pilnveidošanu piekrastē tika atzīts, ka stāvvadu 

skaits reņģu zvejā, salīdzinot ar piekrastei noteikto nozvejas limitu, ir par lielu un 

būtu nepieciešams samazināt to skaitu. 

 Arī Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta BIOR 

2014.gada 15.augusta Zemkopības ministrijai iesniegtajā vēstulē rekomendēts 

turpināt piekrastes zvejas flotes kapacitātes sabalansēšanu. Rekomendācijā norādīts, 

ka, lai būtiski samazinātu zvejas piepūli un ietekmi uz zivju resursiem, piekrastes 

zvejas kuģu izņemšana no zvejas būtu saistāma ar zvejas rīku skaita samazināšanu. 

Līdz ar to, lai nodrošinātu, ka ar plānā iekļaujamās zvejas kuģu ekspluatācijas 

pastāvīgas pārtraukšanas shēmas 2014.-2015.gadam starpniecību tiktu sekmēta 

stāvvadu izņemšana no zvejas piekrastē, Vadošā iestāde rosina papildināt RP 

pasākuma „Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana” projektu atlases kritēriju Nr.2. 

                                                 
1 Izveidota un darbojas saskaņā ar 2005.gada 25.janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 62 „Zivsaimniecības 

konsultatīvās padomes nolikums” 
2 2012.gada 13.marta Ministru kabineta rīkojums Nr.126 „Grozījumi Latvijas zvejas flotes kapacitātes sabalansēšanas 

plānā 2008.-2013.gadam” 



 2 

Projektu atlases kritēriji pasākumā „Zvejas aktivitāšu pilnīga 

pārtraukšana” 
 

Pašreizējā redakcija: 

Nr. p.k. Kritēriju grupa Kritērijs Punktu skaits 

1. Zvejas kuģi, kuriem ir piešķirts papildu pilnvarojums (īpaša atļauja) mencu 

zvejai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī iepriekšējā kalendāra gadā 

20 

2. Zvejas kuģa īpašnieka īpašumā ir tikai viens zvejas kuģis 20 

3. Zvejas kuģis, kas zvejo Baltijas jūrā (arī Rīgas 

jūras līcī) aiz piekrastes ūdeņiem, kura garums 

ir vismaz 12 metri un kura dzinēja jauda ir 

vismaz 75 kilovati 

Kuģa vecums ir 23 gadi 0 

Kuģis ir vecāks par 23 

gadiem 

Par katru gadu 

virs 23–

1punkts 

4. Zvejas kuģis, kas zvejo Baltijas jūrā (arī Rīgas 

jūras līcī) piekrastē un kura dzinēja jauda ir 

mazāka par 75kilovatiem 

Kuģa vecums ir 13 gadi 0 

Kuģis ir vecāks par 13 

gadiem 

Par katru gadu 

virs 13–

1punkts 

5. Zvejas kuģis reģistrēts uz viena un tā paša 

īpašnieka vārda Latvijas Kuģu reģistrā un 

zvejas kuģu sarakstā 

Pieci gadi un ilgāk 5 

Mazāk par pieciem gadiem 0 

6. 

Zvejas kuģa īpašnieks nav saņēmis Lauku atbalsta dienesta lēmumu par 

atbalsta piešķiršanu par aiz piekrastes zvejojušu kuģi* šo noteikumu** 

1.pielikuma ietvaros 

50 

* kuģi, kuru garums ir vismaz 12 metri un kuru dzinēja jauda ir vismaz 75 kilovati 

** Ministru kabineta 2008.gada 6.maija noteikumi Nr.323 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

zivsaimniecības attīstībai pasākumam "Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana””  

 

Jaunā redakcija: 
Nr. p.k. Kritēriju grupa Kritērijs Punktu skaits 

1. Zvejas kuģi, kuriem ir piešķirts papildu pilnvarojums (īpaša atļauja) 

mencu zvejai Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī iepriekšējā kalendāra gadā 

20 

2. Zvejas kuģa īpašnieka īpašumā ir tikai viens zvejas kuģis vai zvejas kuģa 

īpašnieks, kura zvejas kuģis ir iesaistīts stāvvadu zvejā, zvejas rīku 

skaita limitu samazina par vienu stāvvadu un tas tiek noņemts no 

attiecīgās piekrastes pašvaldības kopējā zvejas rīku skaita limita 

20 

3. Zvejas kuģis, kas zvejo Baltijas jūrā (arī Rīgas 

jūras līcī) aiz piekrastes ūdeņiem, kura garums 

ir vismaz 12 metri un kura dzinēja jauda ir 

vismaz 75 kilovati 

Kuģa vecums ir 23 gadi 0 

Kuģis ir vecāks par 23 

gadiem 

Par katru gadu 

virs 23–1punkts 

4. Zvejas kuģis, kas zvejo Baltijas jūrā (arī Rīgas 

jūras līcī) piekrastē un kura dzinēja jauda ir 

mazāka par 75kilovatiem 

Kuģa vecums ir 13 gadi 0 

Kuģis ir vecāks par 13 

gadiem 

Par katru gadu 

virs 13–1punkts 

5. Zvejas kuģis reģistrēts uz viena un tā paša 

īpašnieka vārda Latvijas Kuģu reģistrā un 

zvejas kuģu sarakstā 

Pieci gadi un ilgāk 5 

Mazāk par pieciem 

gadiem 

0 

6. 

Zvejas kuģa īpašnieks nav saņēmis Lauku atbalsta dienesta lēmumu par 

atbalsta piešķiršanu par aiz piekrastes zvejojušu kuģi* šo noteikumu** 

1.pielikuma ietvaros 

50 

* kuģi, kuru garums ir vismaz 12 metri un kuru dzinēja jauda ir vismaz 75 kilovati 

** Ministru kabineta 2008.gada 6.maija noteikumi Nr.323 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

zivsaimniecības attīstībai pasākumam "Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana””  


